
OBSAH

I. ZÁKLADNI INFORMACE____________________________________________________________________9

1. ÚVOD 10

2. ÚKOLY ZDRAVOTNICKÉHO OPERAČNÍHO STŘEDISKA 10

3 . Systémové a  prävn! podm ínky  pro práci ž e s  v  ČR 16

4 . Systémy tísňových volán ! ve světě a  v  ČR 21

5. DEFINICE A ROZDĚLENI OPERAČNÍCH STŘEDISEK 26

6 . PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNI ZOS 28

7 . Kapacitní dim enzo ván ! ZOS 32

8 . PROCESNÍ REŽIM ZPRACOVÁNI TfSŇOVÉ VÝZVY 38

9 . Zdravotnická a  dalš! dokumentace ZOS 41

II. KOMUNIKACE S VOLAJÍCÍM_____________________________________________________________  43

1 . Komunikace s volajícím  během hovoru n a  tísňové unce 44

2 . Stres volajIcIho  a  dispečera 63

l i l .  PŘÍJEM TÍSŇOVÉ VÝZVY____________________________________________________________________67

1. Obecný postup při přijmu  tIsňové výzvy 68

2. Úvo d n I údaje 70

3. Lokalizace události 72

4 . Klasifikace události 82

5 . Poznám ky  ke klasifikaci vybraných stavů a  m echanizm ů  91

6 . Indikace -  priorita a  odbornost 118

7 . INSTRUKCE VOLAJÍCÍMU, TAPP A TANR 124

IV. OPERAČNÍ ŘÍZENÍ PROSTŘEDKŮ ZZS_______________________________________________________143

1. ÚKOLY OPERAČNÍHO ŘfZENl 144

2. M etody o ptim áln í alokace zdrojů 145

3 . Specifika řIzenI letecké záchranné služby (IZS) 150

4 . Koordinační, informační a  evidenční činnosti 153

‘  V . ČINNOST ZOS PŘI M IM OŘÁDNÉ UDÁLOSTI_________________________________________________ 155

1. Legislativní m in im u m  o  m imořádných  událostech

2. U dálost s hr o m ad n ým  postižením osob (HPO) -  obecné poznámky

3. UDÁLOST S HROMADNÝM POSTIŽENÍM OSOB Z HLEDISKA ZOS

156

158

159



VI. LIDSKÝ FAKTOR NA ZOS 169

1. Individuálni a  tým ová  výkonnost, CRM 170

2. Výcvik, výchova a  vzdělávání operátoru ZOS 175

VII. SBĚR A  VYHODNOCENÍ DAT, EBM. MANAGEMENT KVALITY PRÁCE ZOS_____________________179

1. Sběr a  vyhodnocení statistických dat 180

2. MEDICÍNA ZALOŽENÁ NA DŮKAZECH (EBM) 187

3. ZOS A ČASY 192

4. Sledování kvality práce ZOS 194

IIX. TECHNIKA A  TECHNOLOGIE 201

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY 202

2. Telefonní subsystém 203

3. Radiový subsystém 205

4. INFORMAČNÍ SUBSYSTÉM 216

LITERATURA 222

REJSTŘÍK 225

PŘÍLOHY 231

PŘÍLOHA 1 -  VÝŇATKY Z LEGISLATIVY S PŘÍMÝM DOPADEM NA ČINNOST ZOS 232

PŘÍLOHA 2 -  NĚKTERÁ FRÁZOVÁ SLOVA POUŽÍVANÁ V RADIOKOMUNIKACI 237

Příloha 3 -  Hláskovací tabulka a  sdělování čísel 238

PŘÍLOHA 4 -C B D  KÓDOVACÍ TABULKA 239

Příloha 5 -  Indikační katalog pro výjezd lékaře Spolkové země Hessensko 246

Příloha 6 -  Vybrané skórovací systémy 247

PŘÍLOHA 7 -  Vybrané w w w  odkazy a  inform  ační zdroje 248


